

# KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVII

Sroda, 11 marca 1936 r.

Nr. 70

Prenumerata miesięczna z odnośnikiem do domu i przesyłką pocztową

2.50

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec Piłsudskiego 4. Telefon: Red. 64, Adm. 75.

P.K.O. 302.712

Opłata poczt. niszczona ryczałtem.

## PRZED POSIEDZENIEM LIGI NARODÓW

### Stanowisko Polski — Obrady sygnatariuszy paktu locarneńskiego

PARYŻ, 10.3 (tel. wł.). Sytuacja węgla w ciągu dnia wczorajszego pełnemu wyjaśnieniu, w sensie jednak mało dla Francji dodanym.

Po mowach ministra Edena i premiera Baldwina jasne jest, że Wielka Brytania odmawia uznania kroku Niemiec za akt niesprokowanego agresji, któryby wymagał pomocy dla Francji i zastosowania sankcyj wobec Niemiec i że zdecydowana jest zająć stanowisko pośredniczące, usiłując wpłynąć zarówno na Paryż, jak i na Berlin w duchu pojednania.

Jednocześnie podczas gdy rząd francuski kategorycznie odrzucił wszelkie rokowania z Niemcami dopóki wojska niemieckie znajdują się bezprawnie na terenie strefy zdemilitaryzowanej, minister Eden wyraził gotowość rozpatrzenia propozycji kanclerza Hitlera i stanął na stanowisku, że nie można koncentrować uwagi na „nie dobrej przeszłości”, lecz że trzeba pomyśleć o lepszej przyszłości.

W tym samym duchu wypowiedział się premier Baldwin, oświadczając, że Wielka Brytania musi pośredniczyć między Francją a Niemcami.

#### ROLA POLSKI

WARSZAWA, 10.3. (tel. wł.) Agencja Havasa podaje wiadomości z Warszawy, że ambasador Nogai uzyskał od min. Becka zapewnienie, iż Polska bezwzględnie dotrzyma zobowiązań wynikających z sojuszu polsko-francuskiego. Charakterystyczną cechą polityki polskiej na sobotę i niedzielę Niemiec, korespondent „Temps” przekazał, że prasa rządowa w znamienny sposób unika określenia stanowiska Polski, zadawając się tylko umieszczeniem półoficjalnego komunikatu. Jako szczególnie znamienny wyraz nastawienia, pojawiających w tych kołach korespondent „Temps” wskazuje na artykuł „Czasu”, który podkreśla, że wywarzenia w Niemczech nie dotyczą bez pośrednio Polski. W odpowiedzi na to stanowisko „Temps” dodaje od siebie, że po dniu 7. marca opinia polska powinna sobie wreszcie uświadomić bez wartościowości wszystkich zobowiązań Niemiec, nawet tych, które były powzięte z ich inicjatywy i które noszą osobisty podpis kanclerza Rzeszy. To samo o stało się z paktem locarneńskim, pewnego dnia stać się może z paktem polsko-niemieckim.

#### STANOWISKO NIEMIEC

BERLIN, 10.3. (tel. wł.) Rząd niemiecki nie zajął jeszcze stanowiska wobec otrzymanego wczoraj zaproszenia do udziału w sesji genewskiej. Naogół panuje przekonanie, że Niemcy odrzucają to zaproszenie, uważając obrady genewskie za próbę postawienia ich w stan oskarżenia. Niemniej jednak w kołach

urzędowych oświadcza się, co następuje: „W zasadzie nie jest wykluczona nasza obecność w Genewie. Aby jednak Rzesza wzięła udział w dyskusjach Rady Ligi potrzebne są dwie rzeczy:

1) nie sekretarjat generalny, ale sama Rada Ligi powinna nas do swego grona zaprosić;

2) aby móc to zaproszenie przyjąć, musieliśmy mieć absolutną pewność, że Rada Ligi nie zajmie negatywnego a więc czysto prawniczego stanowiska, podyktowanego jej przez Francję, ale że zdoła natomiast wyzwolić się z kafiłana paragrafu, że będzie miała odwagę rozpatrzyć także moralne i polityczne po-

wody, jakie nas zmusiły do odbudowy na lewym brzegu Renu całkowitej suwej renności“.

Naogół Niemcy, które wczoraj rano po mowie Satriaut popadły w pewien niepokój obecnie oceniają sytuację optymistycznie. Pokładają one całą swą nadzieję w Anglii, która odegrać ma rolę pośredniczą i przewidują, że i tym razem wszystko skończy się „papierowym wyrokiem genewskim”, podobnie jak w roku zeszłym.

#### SYGNATARJUSZE LOCARNA RADZA

GENEWA, 10.3. (tel. wł.) Dziś rano rozpoczęła się narada sygnatariuszy traktatu locarneńskiego. Oprócz przedstawicieli Francji biorą w niej udział ministrowie angielscy, Eden i Halifax, premier Belgji van Zeeland i ambasador Włoch Ceratti.

Wyniki tej narady oczekiwane są nie tylko przez koła polityczne, ale także przez szarego człowieka z ulicy najwięcej naprężeniem, gdyż od nich zależy będzie dalsza akcja w Genewie.

#### WYJAZD MIN. BECKA DO GENEWY.

WARSZAWA, 10.3. (tel. wł.) Minister Spraw Zagranicznych, p. Józef Beck wyjeżdża jutro do Genewy, aby wziąć udział w piętnastym posiedzeniu Rady Ligi Narodów.

Na posiedzeniu tem omawiana będzie sytuacja, wytworzona sobotnim wystąpieniem i zarządzeniami kanclerza Hitlera.

## Posiedzenie sygnatariuszy paktu locarneńskiego

PARYŻ, 10.3. (tel. wł.) Dziś o godzinie 11.30 w Ministerstwie Spraw Zagranicznych odbyło się posiedzenie sygnatariuszy paktu locarneńskiego.

Posiedzenie zajął min. Flandin, który stwierdził, że wspólne obrady mają za zadanie wymianę zdań nad wytworzoną sytuacją, po zerwaniu paktu locarneńskiego przez Niemcy.

Posiedzenia sygnatariuszy paktu locarneńskiego przez Niemcy.

Powzięcie ostatecznej decyzji nastąpi po zebraniu się Ligi Narodów, gdyż wcześniej uchwalone rezolucje naraziłyby jej autorytet.

Posiedzenia sygnatariuszy paktu locarneńskiego przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych.

## Głosy prasy światowej po mowie min. Edena

LONDYN, 10.3. (tel. wł.) Cała prasa światowa omawia obszernie mowę min. Edena. Najlepszy oddźwięk znalazła ona w Berlinie. Nigdy jeszcze Eden nie miał tak dobrej prasy w Niemczech jak obecnie. Sam fakt, że min. Eden wogóle rozstrząsał posunięcia Hitlera, wywołało jaknajlepsze wrażenie w niemieckich sferach politycznych.

Prasa niemiecka z satysfakcją podkreśla różnicę między deklaracją Anglii i Francji, wyciągając z tego optymistyczne wnioski.

Prasa belgijska przychyliła się naogół do stanowiska Francji, twierdząc zgodnie, że zerwanie paktu locarneńskiego przez Niemcy, narusza bezpieczeństwo Belgji.

## BRATOBÓJCZE WALKI W HISPANJI

### CZERWONE SZTANDARY NA WIEŻY KOSCIELNEJ

MADRYT, 19.3. (tel. wł.) Wczoraj w licznych miastach hiszpańskich, doszło znow do krwawych ekscesów lewicowych.

Wieczorem rozruchy przerzuciły się także na stolicę Hiszpanji. Grupy młodych socjalistów i komunistów chodzily po mieście, atakując mieszkania

znanych polityków prawicowych. Jednego z działaczy prawicowych wypędzono z konsulatu wraz z rodziną na ulicę, poczem demonstranci powyrzucali na ulicę poczem demonstranci powyrzucali na ulicę wszystkie meble z jego mieszkania i polawczy benzyną, podpalili. Gdy jeden z zaatakowanych nie chciał otworzyć drzwi swego mieszkania, przybyli rozpoczęli kanonadę z rewolwerów do drzwi. Podczas strzelaniny prawicowicę i jego córka zostali zastrzeleni.

W Barcelonie grupa socjalistów wtargnęła do kościoła, gdzie właśnie odbywało się nabożeństwo. Demonstranci wypędzili wiernych ze świątyni i zdemolowali wewnętrzne urządzenie kościoła. Na wieży kościelnej zatknięty został czerwony sztandar.

W Toledo demonstranci, wdarszy się na wieżę kościelną, zrzucili dzwony i wywiesili cztery czerwone sztandary. Czerwony sztandar zatknięty został także na budynku konsulatu niemieckiego w Toledo. Konsul złożył skargę u władz centralnych. Skarga niewiele pomogła, gdyż dziś rano generalny konsulat niemiecki w Madrycie został otępiony czerwonym farbą.

W Grenadzie dokonano rewizji wśród członków organizacji faszystowskiej „Falanga hiszpańska” i aresztowano 4 osoby.

Podczas prowadzenia aresztowanych do więzienia doszło do manifestacji i do starcia z policją. 5 osób jest ciężko rannych, a 6 leży.

Ogółem w ciągu ostatnich 24 godzin w różnych miejscowościach Hiszpanji padło ofiarą walk bratobójczych 24 ludzi.

## SITUACJA NA POLITECHNICE WARSZAWSKIEJ

### 3500 studentów zamierza głodować

WARSZAWA, 10.3. (tel. wł.) Od dnia wczorajszego studenci Politechniki i SGGW okupują gmach Politechniki na znak protestu przeciwko wysokiemu czesnemu. Również komite: okupacyjny wydał wczoraj polecenie, usuwające w ciągu 15 minut wszystkich żydów z gmachu Politechniki.

Stuenci zapowiedzieli okupację uczelni na przeciąg trzech dni i trzech nocy.

Dzisiaj rano na froncie gmachu zostały zawieszony transparenty agitacyjne:

„3.500 studentów okupuje uczelnię”. Wszystkie wejścia na teren Politechniki obsadziła policja wzbraniając dostęp do gmachu.

Do gmachu Politechniki nikt nie jest dopuszczany.

#### LIST STUDENTÓW POLITECHNIKI DO GENERAŁA RYDZA-SMIGŁEGO

WARSZAWA, 10.3. (tel. wł.) W związku z dyskusją w Seancie, z której wynikałoby, że studenci Politechniki urządzają strajk dla celów politycznych, wysłali oni list do gen. Rydza-Smigłego, zaznaczając, że młodzież polska gotowa jest do wszelkich poświęceń dla Ojczyzny, pragnie jednak służyć nie tylko na polu walki, ale

również wewnątrz kraju, pełniąc w pracy nad rozwojem sił i dobrobytu Polski. Ten rodzaj pracy młodemu pokoleniu zostanie uniemożliwiony przez zamknięcie dostępu do uczelni wskutek wysokich opłat.

#### ZAOSTRZENIE STRAJKU

WARSZAWA, 10.3. (tel. wł.) Według ostatnich wiadomości nadeszłych z Warszawy strajk na Politechnice zaostrzył się. Studenci zapowiedzieli głodówkę. Na wydaną odezwę do strajkujących przez rektora Politechniki Warchałowskiego, a wywołujący ich do opuszczenia gmachu Politechniki, studenci oświadczyli, że strajkować będą aż do zwycięstwa. W Politechnice czynne jest bez przerwy ambulatorium, kierowane przez medyków Uniwersytetu warszawskiego. W gmachu znajdują się również studentki, które mają osobną salę. (Patrz str. 3).

#### PETARDY W S.G.H.

W szkole Głównej Handlowej, mimo zakazu rektora, odbył się wczoraj wiec studentów. Po wiccu rzucono trzy petardy, zapalono również parę świec dykcyjnych. Wśród ogólnego zamieszania rektor wykłady odwołał i nakazał natychmiastowe opuszczenie uczelni.

## Konferencja w Starostwie W SPRAWIE ZMIANY GRANIC GMIN.

Wczoraj wieczorem odbyła się w Starostwie konferencja w sprawie zmiany granic gmin wiejskich i miast powiatu Bedzińskiego.

W konferencji, której przewodniczył p. starosta Boxa, brali udział przedstawiciele zarządów miast, Sejmiku i gmin. Sprawozdanie z przebiegu odbytych konferencji podamy w jutrzejszym numerze.













